

FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETÚLIO VARGAS							
Obra: SUBSTITUIÇÃO DOS QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO							
Endereço: Hospital Municipal Getúlio Vargas - Sapucaia do Sul/RS							
Área de Intervenção: 3º Pavimento							
Data do Orçamento: Maio/2026		BDI: 27,92% incluso nos valores					
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
Item	Código	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Unitário (c/ BDI)	Valor Total (c/BDI)
1.		SUBSTITUIÇÃO QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO QD300 E QD301					
1.1	COMPOSIÇÃO IE.41	RETIRADA - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EXISTENTE	2,00	UN	R\$ 221,24	R\$ 283,01	R\$ 566,02
1.2	COMPOSIÇÃO IE.62	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COMPLETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	2,00	UN	R\$ 4.585,60	R\$ 5.865,90	R\$ 11.731,80
1.3	COMPOSIÇÃO IE.2	ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 200MM E ALTURA 100MM, INCLUSIVE EMENDA E FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023	3,00	M	R\$ 121,60	R\$ 155,55	R\$ 466,65
1.4	COMPOSIÇÃO IE.58	CURVA HORIZONTAL 45º, PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 200MM E ALTURA DE 100MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023	2,00	UN	R\$ 132,88	R\$ 169,97	R\$ 339,94
1.5	COMPOSIÇÃO IE.36	TERMINAL COMPRESSÃO - PARA CABO DE 35 MM2 – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	30,00	UN	R\$ 5,51	R\$ 7,04	R\$ 211,20
1.6	COMPOSIÇÃO IE.35	TERMINAL COMPRESSÃO - PARA CABO DE 25 MM2 – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	11,00	UN	R\$ 5,11	R\$ 6,53	R\$ 71,83
1.7	COMPOSIÇÃO IE.34	TERMINAL COMPRESSÃO - PARA CABO DE 16 MM2 – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	20,00	UN	R\$ 4,23	R\$ 5,40	R\$ 108,00
1.8	COMPOSIÇÃO IE.49	TERMINAL COMPRESSÃO - PARA CABO DE 10 MM2 – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	5,00	UN	R\$ 3,99	R\$ 5,10	R\$ 25,50
1.9	COMPOSIÇÃO IE.63	TERMINAL COMPRESSÃO - PARA CABO DE 6 MM2 – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	10,00	UN	R\$ 3,11	R\$ 3,98	R\$ 39,80
1.10	COMPOSIÇÃO IE.65	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO CAIXA MOLDADA, CORRENTE NOMINAL DE 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	2,00	UN	R\$ 389,26	R\$ 497,93	R\$ 995,86
1.11	COMPOSIÇÃO IE.64	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO CAIXA MOLDADA, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	8,00	UN	R\$ 376,12	R\$ 481,13	R\$ 3.849,04
1.12	COMPOSIÇÃO IE.66	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO CAIXA MOLDADA, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	2,00	UN	R\$ 368,03	R\$ 470,78	R\$ 941,56
1.13	COMPOSIÇÃO IE.67	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO CAIXA MOLDADA, CORRENTE NOMINAL DE 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	2,00	UN	R\$ 408,21	R\$ 522,17	R\$ 1.044,34
						Total do Item 1	R\$ 20.391,54
2.		SUBSTITUIÇÃO QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO QD309, QD310 E QD311					
2.1	COMPOSIÇÃO IE.41	RETIRADA - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EXISTENTE	3,00	UN	R\$ 221,24	R\$ 283,01	R\$ 849,03
2.2	101881	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	1,00	UN	R\$ 1.049,63	R\$ 1.342,68	R\$ 1.342,68
2.3	101880	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	1,00	M	R\$ 755,08	R\$ 965,89	R\$ 965,89
2.4	101879	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	1,00	UN	R\$ 650,10	R\$ 831,60	R\$ 831,60
2.5	COMPOSIÇÃO IE.60	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	2,00	UN	R\$ 247,93	R\$ 317,15	R\$ 634,30
2.6	93672	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	1,00	UN	R\$ 82,57	R\$ 105,62	R\$ 105,62
2.7	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	17,00	UN	R\$ 14,53	R\$ 18,58	R\$ 315,86
2.8	93656	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	1,00	UN	R\$ 12,93	R\$ 16,54	R\$ 16,54
2.9	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	13,00	UN	R\$ 11,99	R\$ 15,33	R\$ 199,29
2.10	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	3,00	UN	R\$ 11,02	R\$ 14,09	R\$ 42,27
2.11	90458	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE QUADRO DISTRIBUIÇÃO GRANDE (76X40 CM). AF_09/2023	3,00	UN	R\$ 37,64	R\$ 48,14	R\$ 144,42
2.12	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	0,10	M³	R\$ 723,04	R\$ 924,91	R\$ 92,49
						Total do Item 2	R\$ 5.539,99
						TOTAL DO ORÇAMENTO	R\$ 25.931,53